证券代码：688045          证券简称：必易微          公告编号：2023-002

深圳市必易微电子股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以深圳市必易微电子股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年

度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 525,816,303.85 886,952,757.31 -40.72

营业利润 1,280,183.55 257,435,590.63 -99.50

利润总额 1,260,466.87 257,403,189.54 -99.51

归属于母公司所有者的净利润 37,963,469.63 239,704,155.95 -84.16

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
19,251,188.48 234,426,542.93 -91.79

基本每股收益（元） 0.61 4.63 -86.83

加权平均净资产收益率（%） 3.87 72.88 减少 69.01 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 1,466,614,952.21 564,036,065.08 160.02

归属于母公司的所有者权益 1,366,517,136.29 454,205,598.40 200.86

股 本 69,048,939.00 51,786,639.00 33.33

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
19.79 8.77 125.66

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数；

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022

年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况

2022 年度，公司实现营业总收入 52,581.63 万元，同比下降 40.72%；实现归

属于母公司所有者的净利润 3,796.35 万元，同比下降 84.16%。

2、财务状况

2022 年末，公司总资产为 146,661.50 万元，较期初增长 160.02%；归属于母

公司的所有者权益为 136,651.71 万元，较期初增长 200.86%；股本为 6,904.89 万

元，较期初增长 33.33%；归属于母公司所有者的每股净资产为 19.79 元，较期初

增长 125.66%。

3、影响经营业绩的主要因素

（1）2022 年，全球新冠疫情频发、地缘政治局势紧张，导致消费市场整体

表现低迷，尤其在第三季度市场需求已跌入谷底，综合全年情况，公司营业收入

较上年出现下滑。

（2）由于 2021 年芯片供应短缺，通用 LED 照明领域生产厂商采取了较激

进的备货策略，因此 2022 年呈现出较长的去库存周期，供需关系变化导致通用

LED 驱动芯片毛利率下降，同时导致资产减值损失较上期大幅度增加；其次，为

满足未来产品布局和业务拓展的需要，公司持续加大高层次人才引进及研发投入

力度，2022 年研发费用占营业收入的比例超 20%，同时，为应对消费市场整体

低迷的情况，公司加大了市场开拓的力度，销售费用有所增长。上述情况综合导

致公司净利润同比下滑。

（3）公司面对“寒冬”，积极拓展高功率快充、清洁电器等新型消费电子市

场，并在工业控制、网络通讯、计算机、电源转换及储能等领域不断推出新品。

2022 年 12 月，公司已成功实现 4.5-40V 电压段、0.6-6A 电流范围 DC-DC 芯片

全系列产品量产，并已向行业标杆客户持续供货。受益于新品拓展放量和客户需

求复苏，公司第四季度营业收入环比增长超过 40%，扭转了下滑趋势。

（二）上表中主要财务数据和指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因

1、2022 年度，公司营业总收入、营业利润分别同比下降 40.72%、99.50%，

主要系终端应用领域需求减少所致。

2、2022 年度，公司利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公

司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益分别同比下降 99.51%、

84.16%、91.79%、86.83%，主要系公司持续加大高层次人才引进及研发投入力度，

同时，在消费市场整体低迷的情况下，公司加大了市场开拓力度所致。

3、2022 年度，公司加权平均净资产收益率同比减少 69.01 个百分点，主要

系报告期内净利润下降及首次公开发行股票所致。

4、2022 年末，公司总资产、归属于母公司的所有者权益、股本、归属于母

公司所有者的每股净资产分别较期初增长 160.02%、200.86%、33.33%、125.66%，

主要系报告期内首次公开发行股票，收到募集资金所致。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司 2022 年年度报告为准。公司不存在影响本次业绩快报内容

准确性的不确定因素。提请投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳市必易微电子股份有限公司董事会

2023 年 2 月 25 日